

UNIVERSITATEA DIN ORADEA

**FIȘA DE VERIFICARE
A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE
pentru ocuparea**

**posturilor didactice de conferențiar universitar/cercetător științific II și
profesor/cercetător științific I**

Domeniul Științe sociale, subdomeniile Științe politice, Științele comunicării, Relații
internaționale și studii europene, Studii de securitate

DATE DESPRE CANDIDAT

NUME: **FER**

PRENUME: **SIMONA CAMELIA**

Postul pentru care candidează **conferențiar**

Poziția **9**

Disciplinele: *Limbajul jurnalistic; Publicistica de agenție; Presa și actualitatea; Comunicare socială în limba engleză.*

Departamentul de **Științe politice și Științele comunicării**

Facultatea de **Istorie, Relații internaționale, Științe politice și Științele comunicării**

Gradul didactic actual **lector**, poziția în Statul de funcții **10**

Disciplinele: *etică și integritate academică; Limba engleză, I, II, III și IV; Comunicare de bază în limba engleză; Comunicare socială în limba engleză (Studii de securitate); Basic English Communication; Noile media. Comunicare digitală; Social Communication in English.*

Departamentul de **Științe politice și Științele comunicării**

Facultatea de **Istorie, Relații internaționale, Științe politice și Științele comunicării**

Universitatea din Oradea

II DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS

1. Studii universitare de licență și masterat

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
	1. Facultatea de Litere și Științe Socio-Umane Universitatea din Oradea	Filologie	1994-1998	Licențiat în Filologie
	2. Facultatea de Științe politice și Științele comunicării Universitatea din Oradea	Științe politice	2004-2006	Master
	3. Facultatea de Științe politice și Științele comunicării Universitatea din Oradea	Științe politice	2008-2011	Licențiat în Științe politice

2. Studii universitare de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
	Universitatea din Oradea	Filologie	2005-2010	Doctor în Filologie

3. Studii și burse postdoctorale

Nr. crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Obs.
	-	-	-	-

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/funcția didactică/ gradul profesional
	1. Universitatea din Oradea	Filologie (specializarea Limba franceză)	2001	Definitivare în învățământ
	2. Universitatea din Oradea	Științe politice	2004-2012	Asistent universitar

	3.Universitatea din Oradea	Științele comunicării	2012-prezent	Lector universitar
--	----------------------------	-----------------------	--------------	-----------------------

III. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR SPECIFICE

➤deține titlul științific de *doctor* în domeniul disciplinelor din cadrul postului scos la concurs sau în domenii înrudite (filozofie, istorie);

➤să îndeplinească standardele minimale naționale de ocupare a posturilor didactice, specifice funcției didactice de conferențiar universitar/profesor conferențiar, aprobate prin ordin al ministrului potrivit art. 219, alin. (1), lit. a) din Legea nr. 1/2011;

➤cerințe și criterii specifice departamentelor (pentru fiecare indicator se vor menționa detaliat publicațiile);

Definiții și condiții:

1. Se iau în considerare numai lucrările publicate în domeniul științelor sociale, științelor umaniste sau în domenii de graniță cu acestea.
2. Cărțile, volumele sau dicționarele luate în considerare sunt cele publicate la edituri cu prestigiu internațional (categoria A1) sau la edituri cu prestigiu recunoscut (categoria A2) sau care sunt prezente în minim 6 biblioteci din Worldcat.
3. Se consideră ca limbi de circulație internațională: engleza, franceza, germana, italiana și spaniola.
4. Pentru anumite categorii de publicații (vezi grila de mai jos), se aplică coeficientul de multiplicare *m*, care are următoarele valori: 2, dacă publicația a apărut la o editură din străinătate, cu *peer review* internațional, și este scrisă într-o limbă de circulație internațională; 1,5, dacă publicația este scrisă într-o limbă de circulație internațională, dar nu a apărut la o editură din străinătate, cu *peer review* internațional; 1, în restul cazurilor.
5. Bazele de date internaționale recunoscute sunt următoarele: ISI Web of Knowledge, SCOPUS, EBSCO, ProQuest, CEEOL, Ulrich, ERIH, Index Copernicus, CSA, GESIS, IBSS, SAGE, OVID, ECOLIT, Psychlit, PubMed, Elsevier, Springerlink, Persée, DOAJ, Jstor, SSRN, REPEC, Informa, Project MUSE, HEIN Online.
6. *n* indică numărul de autori ai unei publicații la care candidatul este autor sau coautor.
7. Pentru categoria articolelor publicate în reviste „cotate ISI” se iau în considerare doar cele indexate în ISI Web of Knowledge, fiind obligatorie raportarea codului de înregistrare al articolului (WOS). Factorul de impact, acolo unde acesta există, este cel aferent anului în care a fost publicat articolul¹.
8. O publicație se încadrează la un singur indicator, luându-se în considerare încadrarea cea mai favorabilă pentru candidat.

III.A DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR MINIMALE NAȚIONALE

I. Punctaj detaliat

¹ Informația este accesibilă pe portalul Web of Science, secțiunea Journal Citation Reports.

Indicatorul	Denumirea indicatorului	Punctajul	Elementul pentru care se acordă punctajul
I1	Articole în reviste cotate ISI având un factor de impact f care este mai mare sau egal cu 0,1	$(2 + 4 \times f) \times 2/n$	Pe articol
	Fer Simona Camelia, <i>Sustainable Strategies in Building Professional Practical Competences of Journalism Students</i> , in Journal of Psychological and Educational Research (JPER), 2023, 31 (2), November, e-ISSN: 2821-4099, 130-137 WoS: 001108202900003	$(2+4 \times 0,7) \times 2/1=9,6$	
	M.Marian & S.Fer, <i>The Impact of the COVID-19 Pandemic on Mood: A Longitudinal Analysis of Attributional Style and Satisfaction with Life in Stressfull Situations</i> , in Journal of Psychological and Educational Research (JPER), 2023, 31 (2), November, e-ISSN: 2821-4099, 35-58 WoS: 001108202900006	$(2+4 \times 0,7) \times 2/2=4,8$	
	TOTAL I1	14,4	
I2	Articole în reviste cotate ISI având un factor de impact mai mic de 0,1 sau în reviste indexate în cel puțin 3, respectiv 2 ² din bazele de date internaționale recunoscute sau reviste care au avut o cotație națională B sau B+ înainte de 2011, capitole în volume publicate la edituri cu prestigiu internațional (A1) sau la edituri cu prestigiu recunoscut (A2)	2 x m/n	Pe articol
	Fer Simona , <i>Social Media and Privacy Issues Generating Dangers among Users</i> , in Țoca Constantin Vasile & Palinchak Mykola Mykhailovych Topical Issues of Social Science under Martial Law in Ukraine , Izdevnieciba Baltija Publishing, 2024, ISBN 978-9934-26-428-3, p.141, http://baltijapublishing.lv/omp/index.php/bp/catalog/view/459/12364/25873-1	2x1,5=3	
	Fer Simona , <i>Family Stability across European Countries, in the Context of Political and Social Challenges and Opportunities</i> , în Alina-Carmen Brihan, Gabriela Goudenhooff și Ioan Horga (coordinators) Actors, Mechanisms and Levels of Influence in the EU Decision-Making , revista Crisia , vol.I, Supliment nr.2, Editura Muzeului Țării Crișurilor, Oradea, 2022, ISSN 1016-2798, https://crisia.mtariicrisurilor.ro/wp-content/uploads/2024/02/Supliment-Volum-Crisia-LII-21.pdf	2x1,5=3	
	Fer Simona , <i>Comunicarea în cadrul familiei, condiție a dezvoltării morale și intelectuale a tinerilor, în Familia creștină în postmodernitate: repere pastorale: valențe filantropice în arealul ortodoxiei românești</i> , Editura Astra Museum, Sibiu, 2020 ISBN 978-606-733-322-0	2x1=2	
	Fer Simona , <i>Comunicare și comuniune în spațiul rural românesc. Imaginea satului românesc în pagini de literatură</i> , în Dumitru Megheșan, Emil Cioară, Viorel Popa, Doru Fer (editori), Satul românesc – spațiu al eternizării , Editura Astra Museum, Sibiu, 2019, ISBN 978-606-733-305-3, pp.147-161	2x1=2	
	Fer Simona , <i>Theories and Strategies of Religious Communication in Promoting Morality and Spiritual Values in Adolescents</i> , în Iulian Boldea (editor), Journal of Romanian Literary Studies , Târgu Mureș, nr.19/2019, ISSN 2248-3004, pp. 382-391	2x1,5=3	
	Fer Simona , <i>Life Areas as Vehicles of Dialogue and Intercultural Expressions</i> , în Analele Universității din Oradea, nr. X/2018, Editura Universității din Oradea, 2018, ISSN 2067-1253, , indexată în INDEX COPERNICUS, CEEOL, EBSCO	2x1,5=3	
	Fer Simona , <i>Communication Policy and Mass Media as Fundamental Means of Acces to the European Public Sphere, in Education, Social Values and European Integration</i> , edited by Gabriela Goudenhooff and Ioan Horga, Debrecen University Press, 2017, pp.183-190, ISBN 978-963-473-977-7	2x2=4	
	Fer Simona , <i>Reflectarea mesajului și limbajului religios în presa scrisă românească din perioada postcomunistă</i> , în Ioan Laza, Florin Ardelean (coordonatori), Mass-media in post-comunism. Mostenire, evolutie, tendinte , Editura Tritonic, București, 2017, ISBN 978-606-749-208-8.	2x1=2	
	Fer Simona , <i>Values of Intercultural Communication in the Relationship between the European Citizens</i> , în Analele Universității din Oradea, nr.X IX/2017, Editura Universității din Oradea, 2017, ISSN 2067-1253, indexată în	2x1,5=3	

	INDEX COPERNICUS, CEEOL, EBSCO		
	Fer Simona , <i>The Language of Journalism: Particularities and Interpretation of its Coexistence with Other Languages</i> , în Iulian Boldea ed. Globalization and National Identity. Studies on the Strategies of Intercultural Dialogue , Editura Arhipelag XXI, Târgu-Mureș, 2016, ISBN 978-606-8624-03-7	2x1,5=3	
	Fer Simona , <i>Theoretical Models of Interpersonal Communication and Second Language Acquisition of Immigrants</i> , pp.22-32, Journal of Identity and Migration Studies , vol. 10, number 1, Spring/Summer 2016, ISSN 1843 – 5610, indexare ProQuest, SSRN, EBSCO, Index COPERNICUS, DOAJ, ZDB	2x1,5=3	
	Fer Simona , <i>Journalists and Politicians. Communication in Democratic Climate or Mutual Control?</i> , pp.113-123, în <i>Analele Universității din Oradea</i> , tom VIII, Editura Universității din Oradea, 2016, ISSN 2067-1253 E-ISSN 2067-3647, indexată în INDEX COPERNICUS, CEEOL, EBSCO	2x1,5=3	
	Fer Simona , <i>The Academic Writing-A Prerequisite Condition in the Cultural Evolution of the Academic Society</i> , publicat în volumul colectiv <i>Globalization and Intercultural Dialogue. Multidisciplinary Perspectives</i> , section Language and Discourse, Editura ARHIPELAG XXI PRESS, Târgu-Mureș, 2014 pp. 139-147, ISBN 978-606-93691-3-5, indexată în ISI Web of Knowledge	2x1,5=3	
	Fer Simona , <i>Perspectives on Identity and Acculturation of Immigrants in Europe</i> , pp.67-79, Journal of Identity and Migration Studies , vol. 8, number 2, 2014, ISSN 1843 – 5610, indexată ProQuest, SSRN, EBSCO, Index COPERNICUS, DOAJ, ZDB	2x1,5=3	
	Fer Simona , <i>Young People's Trends in Political Trust and Views of their Declining Sense of Duty</i> , Journal of Identity and Migration Studies , vol.7, number 1, pp.111-120, ISSN 1843 – 5610, 2013, indexată SSRN, SSRN, EBSCO, Index COPERNICUS, DOAJ, ZDB	2x1,5=3	
	Fer (Gal) Simona , <i>Biografia lui Napoleon ca specie hibridă între știință și artă</i> , <i>Anuarul Institutului de Cercetări Socio-Umane</i> , Sibiu, 2008, pp.85-99, ISSN 1223-1088, indexat SSRN și ERIH PLUS	2x1=2	
	Fer (Gal) Simona , <i>Napoleon, adevăr și ficțiune în scrierile istorice</i> , <i>Anuarul Institutului de Cercetări Socio-Umane</i> , Sibiu, 2007, pp.131-139, ISSN 1223-1088, indexat SSRN și ERIH PLUS	2x1=2	
	Fer (Gal) Simona , <i>Napoleon, adevăr și ficțiune în scrierile istorice</i> , <i>Anuarul Institutului de Cercetări Socio-Umane</i> , Sibiu, 2007, pp.131-139, ISSN 1223-1088, indexat SSRN și ERIH PLUS	2x2/6=0,66	
	Rusu Dan Octavian, Fer (Gal) Simona , Roșu Sebastian, <i>Dinamica conceptului „democrație”, de la Aristotel la propensiunea pentru război ale marilor puteri democratice</i> , în Analele Universității din Oradea: Fascicula Identității Europene , pp. 114 - 122, 2003, revistă indexată în BDI	2X1/3=0,66	
	Rusu Dan Octavian, Fer (Gal) Simona , Roșu Sebastian, <i>Teorii ale globalizării</i> , în Analele Universității din Oradea: Fascicula Identității Europene , pp.122 - 132, 2003, revistă indexată în BDI	2X1/3=0,66	
	Rusu Dan Octavian, Fer (Gal) Simona , Roșu Sebastian, <i>Principii și strategii de pregătire ale negocierii</i> , în Analele Universității din Oradea: Fascicula Identității Europene , vol.I, pp. 132 - 145, 2003 Mențiuni: revistă indexată în BDI	2X1/3=0,66	

²Sunt punctate articolele publicate în 2 din baze de date internaționale din lista indicată până în 2016, respectiv în 3 baze de date internaționale începând cu 2016.

	TOTAL I2	49,64	
I3	Cărți publicate ca unic autor	10 x m	Pe carte
	Simona Fer , <i>Itinerarul limbajului în presă de la tipar la digital</i> , Editura Curtea Veche, București, 2024, ISBN 978-606-792-070-3	10	
	Simona Fer , <i>Viziunea lui Napoleon. Comunitate, comunicare și lege pentru o Europă modernă</i> , Editura Presa Universitară Clujeană, Cluj-Napoca, 2023, 167 pag., ISBN 978-606-37-1779-6	10	
	Simona Fer , <i>Napoleon între realitate și ficțiune</i> , a doua ediție revizuită și adăugită, Presa Universitară Clujeană, Cluj-Napoca, 2023, 383 pag., ISBN 978-606-37-1845-8	10	
	Simona Fer , <i>Napoleon între realitate și ficțiune (prima ediție)</i> , Editura Universității din Oradea, Oradea, 2011, 296 pag., ISBN 978-606-10-0681-6		
	TOTAL I3	30	
I4	Cărți publicate în calitate de coautor, având n coautori	6 x m/n	Pe carte
I5	Cărți coordonate, având n coordonatori Coordonatori Simona Fer , Lia Pop, Viorel Popa, Doru Fer, <i>De la politicile educaționale la realitățile educației</i> , Editura Universității din Oradea, Oradea, 2011, 269 pag., ISBN 978-606-10-0695-3	5 x m/n 5X1/4= 1,25	Pe carte
	TOTAL I5	1, 25	
I6	Studii/capitole, având n autori, în volume colective (volume cu ISBN)	2 x m/n	Pe studiu/capitol
	Fer Simona , <i>Impactul și consecințele fenomenului de cyberbullying și hate speech de la virtual la real</i> , Arad, 2024 ISBN...	În curs de publicare 2024	
	Fer Simona , <i>New Media Language and Its Positive or Negative Consequences on Communication Practices Used by Young People</i> , 2024 ISBN...	În curs de publicare 2024	
	Fer Simona , <i>Rugăciunea, mijloc de comunicare și unire cu Dumnezeu și cu oamenii</i> , în Viorel Cristian Popa, Vasile Doru Fer, Emil Cioară, Rugăciunea în viața Bisericii-mijloc de comunicare și comuniune a Omului cu Dumnezeu , Editura Universității „Aurel Vlaicu” din Arad, Oradea, 2022, pp. 266-282, ISBN 978-973-752-885-8	2x1=2	
	Fer Simona , <i>Importanța limbii române în menținerea unității și a credinței ortodoxe în comunitățile din diaspora</i> , Editura Universității „Aurel Vlaicu” din Arad, Arad, 2021, pp.126-137 ISBN 978-973-752-863-6	2x1=2	
	Fer Simona , <i>Elemente fundamentale în educația jurnalistului pe probleme religioase și reflectarea mesajului religios în presa românească postdecembristă</i> , în publicația Simpozionului internațional „Strategii pentru educație”, Editura PIM, ediția a II-a, 13 mai, 2018, Iași, ISBN 978-606-576-725-6	2x1=2	
	Fer Simona , <i>Revista Legea Românească-istorie, reflecție și actualitate</i> , Presa culturală, ediția a VIII-a, Oradea, 2015, pp. 46-55, Editura Universității din Oradea, ISBN978-606-10-1666-2	2x1=2	
	Simona Fer , <i>Importurile lingvistice în presa românească, între necesitate și abuz</i> , publicată în volumul (coord. Dinu Airinei et al.) <i>Universul Științelor</i> , Editura D&T, Iași, 2014, ISBN 978-606-576-697-6	2x1=2	
	Fer Simona , <i>Participarea tinerilor la viața politică și importanța prezenței lor la vot</i> , publicată în volumul (coord. Dinu Airinei et al.) <i>Universul Științelor</i> , Editura D&T, Iași, 2012, ISBN 978-606-576-675-4,	2x1=2	
	Simona Fer , <i>Relevanța efectuării practicii de specialitate, anticipată de studenții în științele comunicării</i> , publicat în volumul colectiv(coord.Alina Brihan) <i>Provocarile profesiei: de la teorie, la experiența și angajament</i> , Editura Universității din Oradea, 2012, pp.119-129, ISBN 978-606-10-0936-	2x1=2	

	7		
	Simona Fer , <i>Efectuarea stagiului de practică în Științele Comunicării ca premisă a viitoarei profesii de jurnalist</i> , publicat în volumul colectiv (coord.Alina Brihan) <i>Provocarile profesiei: de la teorie, la experienta și angajament</i> , Editura Universității din Oradea, 2012, pp.129-140, ISBN 978-606-10-0936-7	2x1=2	
	Simona Fer , <i>Interdependența dintre religie și cultură. Strategii europene de dezvoltare culturală cu privire la conservarea patrimoniului religios</i> , (coord. D.Megheșan, E.Cioară, V.Popa, D.Fer) <i>Dialogul dintre Teologie și Știință</i> , Editura Universității din Oradea, 2012, pp. 207-223, ISBN 978-606-10-0887-2, indexat în SSRN	2x1=2	
	Simona Fer , <i>Napoleon între realitate și ficțiune</i> , Editura Universității din Oradea, Oradea, 2011, 296 pag., ISBN 978-606-10-0681-6	2x1=2	
	Simona Fer , <i>Studiul limbilor străine-prioritate în dezvoltarea unei identități europene și a educației centrate pe student</i> , în volumul colectiv (coord.Lia Pop, Simona Fer, Viorel Popa, Doru Fer) <i>De la politicile educaționale la realitățile educației</i> , Editura Universității din Oradea, Oradea, 2011, 269 pag., ISBN 978-606-10-0695-3	2x1=2	
	Fer (Gal) Simona , <i>The Migration Phenomenon in Romania. Statistics</i> , în vol. European Identity and Free Movement of Persons , University of Oradea Publishing House, Oradea, 2005, p.179-187 ISBN 973-613-960-3	2x1,5=3	
	Dan Rusu, Simona (Gal) Fer, Roșu Sebastian , <i>The Spirit of the European Citizenship-Evolution and Perspective,s</i> în vol. European Identity and Free Movement of Persons , University of Oradea Publishing House, Oradea, 2005, p.317-325, ISBN 973-613-960-3	2x1,5/3=1	
	TOTAL I6	26	
I7	Recenzii publicate în reviste cotate ISI sau în reviste indexate în cel puțin 3 din bazele de date internaționale recunoscute; sau termeni de minimum o pagină în enciclopedii/dicționare de specialitate	0,5 x m/n	Pe recenzie sau termen
	Fer Simona , recenzie carte, Ayhan Kaya, Metin Koca and Ayşenur Benevento, <i>Nativist and Islamist Radicalisation: Anger and Anxiety</i> , Abingdon, Oxon, New York, NY: Routledge, Series: Routledge research in race and ethnicity, 2023 ISBN: 978-1-032-31452-5 (hbk) ISBN: 978-1-032-31455-6 (pbk) ISBN: 978-1-003-30984-0 (ebk), 262 pages, publicată în Journal of Identity and Migration Studies , University of Oradea Publishing House, volume 18, number 1, Spring/Summer 2024, pp.134-143, ISSN 1843 – 5610	0,5x1,5=0,75	
	Fer Simona , recenzie carte, Martina Cvajner, <i>Soviet Signoras. Personal and Collective Transformations in Eastern European Migration</i> , The University of Chicago Press, Chicago, 2019, ISBN-13: 978-0-226-66225-1, 265 pages, publicată în Journal of Identity and Migration Studies , University of Oradea Publishing House, volume 14, number 2, 2020, pp. 165-169 ISSN 1843-5610	0,5x1,5=0,75	
	Fer Simona , recenzie carte Msia Kibona Clark, Phiwokuhle Mnyandu and Loy L. Azalia, <i>Pan African Spaces, Essays on Black Transnationalism</i> , Lexington Books, Lanham, 2019, ISBN 978-1-4985-8192-9, 322 pages, publicată în Journal of Identity and Migration Studies , University of Oradea Publishing House, volume 14, number 1, Spring/Summer 2020, pp. 169-183, ISSN 1843-5610	0,5x1,5=0,75	
	Fer Simona , autor termeni în Europa Socială în 100 de termeni (coord, Gabriela Goudenhooff et al.), Editura Tritonic, București, 2018, ISBN 978-606-749-340-5	0,5x4=2	

	TOTAL I7	4,25	
I8	Lucrări publicate în volumele unor conferințe (volume cu ISSN) sau indexate în cel puțin una dintre bazele de date internaționale recunoscute, traduceri ale unor lucrări fundamentale din domeniul științelor sociale	1 x m/n	Pe lucrare
	Fer Simona , <i>Verbal Communication as a Two-Way Process in Connecting People</i> , publicată în volumul Simpozionului internațional Universul Științelor, la secțiunea I: Științe socio – umaniste, (coord. Dinu Airinei et al.), Editura D&T, Iași, 2016, ISSN 2285-8407	1x1,5=1,5	
	Fer Simona Camelia , <i>Relația dintre Biserică și Stat, în contextul Revoluției Franceze</i> , în rev. Orizonturi Teologice , nr.1/2010, ISSN 1582-1757, Editura Universității din Oradea, Oradea, pp. 109-119	1x1=1	
	TOTAL I8	2, 5	
I9	Citări ale publicațiilor candidatului în articole publicate în reviste cotate ISI, în cărți, capitole de cărți sau volume ori în reviste indexate în baze de date internaționale (nu se iau în considerare autocitările). n este numărul de autori al publicației citate, sau recenzii la cărțile de autor publicate în reviste indexate în baze de date internaționale	(0,2 + 4 x f) x 2/n	Pe citare
	Barbara Eaton, <i>Communication Strategies for Children Who Have Autism Spectrum Disorder in Early Childhood</i> , Culminating Projects in Child and Family Studies. 59, St. Cloud State University, Minesota, USA, 2024, https://repository.stcloudstate.edu/cfs_etds/59 [Fer Simona , <i>Verbal Communication as a Two-Way Process in Connecting People</i> , publicată în volumul Simpozionului internațional Universul Științelor, la secțiunea I: Științe socio – umaniste, (coord. Dinu Airinei et al.), Editura D&T, Iași, 2016, ISSN 2285-8407]	0,4	
	MF Juddi, AJ Maharani, MA Malunlana, <i>Communication Patterns Between Companies and Female Drivers Pre-and Post-COVID-19 Pandemic: Evidence from Indonesia</i> , vol.35/2024, Howard Journals of Communications, Taylor and Frances, Routledge, [Fer Simona , <i>Verbal Communication as a Two-Way Process in Connecting People</i> , publicată în volumul Simpozionului internațional Universul Științelor, la secțiunea I: Științe socio – umaniste, (coord. Dinu Airinei et al.), Editura D&T, Iași, 2016, ISSN 2285-8407]	(0,2 + 4 x 1) x 2/n= 8, 2	
	M Bessidhoum, <i>Sense of Belonging in Finnish Higher Education: Perspectives from International Students</i> , Master's Thesis in Education, Åbo Akademi University, Vaasa, 2024 [Fer Simona , <i>Theoretical Models of Interpersonal Communication and Second Language Acquisition of Immigrants</i> , pp.22-32, Journal of Identity and Migration Studies, vol. 10, number 1, Spring/Summer 2016]	0,4	
	Goudenhooff, Gabriela, <i>Free Speech, Hate Speech and the Security of the European Union</i> , 2332852, eusecurity.eu pp.105-119. [Fer Simona , <i>Perspectives on Identity and Acculturation of Immigrants in Europe</i> , in Journal of Identity and Migration Studies , vol. 8, number 2, 2014]	0,4	
	Yusuf Hanafia, Muhammad Saefib, M. Alifudin Ikhsanc, Tsania Nur Diyanad, Nur Faizina, Abd Basidaand M. Rizal Ramadhana, <i>Experiencing less apprehension and engaging religiouscommunication: the team-based project learning practices</i> , COGENT EDUCATION , 2024, vol. 11, No. 1,2332852 https://doi.org/10.1080/2331186X.2024.2332852 [Fer Simona , <i>Theories and Strategies of Religious Communication in Promoting Morality and Spiritual Values in Adolescents</i> , în Iulian Boldea (editor), Journal of Romanian Literary Studies, Târgu Mureș, nr.19/2019, ISSN 2248-3004, pp. 382-391]	(0,2 + 4 x 1,6) x 2/n = 13,2	

	Mostafa Saeedi, Reza Khany, Khalil Tazik, <i>Towards the Development of a Word List for English Newspapers</i> , in Reflections , vol.30, nr.2, May-August 2023, [Fer Simona, <i>The Language of Journalism: Particularities and Interpretation of Its Coexistence with Other Languages</i> , în vol. Globalization and National Identity. Studies on the Strategies of Intercultural Dialogue / ed.: Iulian Boldea – Târgu-Mureș : Arhipelag XXI, 2016 ISBN 978-606-8624-03-7]	0,4	
	Micaella E. Colla, <i>The Impact of Ancestral Language Maintenance on Cultural Identity among White Immigrant Descendants: A Phenomenological Qualitative Study</i> , University of San Francisco ProQuest Dissertations Publishing, 2018, Proquest number 13427725. [Fer Simona, <i>Perspectives on Identity and Acculturation of Immigrants in Europe</i> , pp.67-79, Journal of Identity and Migration Studies, vol. 8, number 2, 2014, ISSN 1843 – 5610]	0,4	
	Kotala, Hilla, ”Siis ihmiset aina tarvitsevat toisiaan” : ryhmätoiminnasta eväitä sosiaaliseen kotoutumiseen, University of Jyväskylä, JYX Digital Repository, 2024, http://urn.fi/URN:NBN:fi:juu-202402131831 , [Fer Simona, <i>Theoretical Models of Interpersonal Communication and Second Language Acquisition of Immigrants</i> , pp.22-32, Journal of Identity and Migration Studies, vol. 10, number 1, Spring/Summer 2016]	0,4	
	Oana Atomei, Analiza discursului medical in domeniul nutritiei. Teza de doctorat. Universitatea „Stefan cel Mare” Suceava. 2021, [Fer Simona, <i>The Academic Writing-A Prerequisite Condition in the Cultural Evolution of the Academic Society</i> , publicat în volumul colectiv Globalization and Intercultural Dialogue. Multidisciplinary Perspectives , section Language and Discourse, Editura ARHIPELAG XXI PRESS, Târgu-Mureș, 2014 pp. 139-147, ISBN 978-606-93691-3-5, indexată în ISI Web of Knowledge] www.researchgate.net/publication/359195632	0,4	
	Riana Permatasari, Dini Iyslamiati, <i>Winnie's Diasporic Experiences: A Journey for Searching a Better Life</i> , DOI:10.4108/eai.27-4-2019.2285336, Conference: Proceedings of the 3rd English Language and Literature International Conference, ELLiC, 27th April 2019, Semarang, Indonesia, [Fer Simona, <i>Perspectives on Identity and Acculturation of Immigrants in Europe</i> , pp.67-79, Journal of Identity and Migration Studies , vol. 8, number 2, 2014, ISSN 1843 – 5610]	0,4	
	Colibășanu Antonia, <i>The Core Borderland: Afghanistan</i> , in book Geopolitics, Geoeconomics and Borderlands, (19-39), Springer, 2023[Fer Simona, <i>Napoleon între realitate și ficțiune</i> , Editura Universității din Oradea, Oradea, 2011]	0,4	
	Ludo Van der Heyden, <i>History Lessons: The Case of Napoleon Bonaparte Reflections on the Bicentenary of his Death</i> , in INSEAD The business School for the World, 2021, [Fer Simona, <i>Napoleon între realitate și ficțiune</i> , Editura Universității din Oradea, Oradea, 2011]	0,4	
	Hamad Aldosari, Mohamed Mekheimer, <i>Exploring the role of acculturation in Saudi scholars abroad: An introspective study</i> , in Umm Al-Qura University Journal of Languages and Literature, 2019, pp.1-54, [Fer Simona, <i>Theoretical Models of Interpersonal Communication and Second Language Acquisition of Immigrants</i> , pp.22-32, Journal of Identity and Migration Studies, vol. 10, number 1, Spring/Summer 2016]	0,4	
	C Kavanagh, <i>The factors which influence completion and non-completion in Irish-medium post-primary education from the student perspective</i> , on doras.dcu.ie , [Fer Simona, <i>Theoretical Models of Interpersonal</i>	0,4	

	<i>Communication and Second Language Acquisition of Immigrants</i> , pp.22-32, Journal of Identity and Migration Studies , vol. 10, number 1, Spring/Summer 2016]		
	S. Gonzalez, <i>Interactive Analysis and Visualisation of Annotated Collocations in Spanish (AVAnCES)</i> , in Journal of Data Mining and Digital Humanities , ISSN 2416-5999 (online), [Fer Simona, <i>The Language of Journalism: Particularities and Interpretation of Its Coexistence with Other Languages</i> , în vol. Globalization and National Identity. Studies on the Strategies of Intercultural Dialogue / ed.: Iulian Boldea – Târgu-Mureș : Arhipelag XXI, 2016 ISBN 978-606-8624-03-7]	0,4	
	Mostafa Saeedi, Reza Khany, Khalil Tazik, <i>Towards the Development of a Word List for English Newspapers</i> , in reFLEctions , vol 30,no 2, 2023 May-August, King Mongkut's University of Technology Thonburi, Thailand, ISSN 1513-5934(print), ISSN 2651-1479 (online), [Fer Simona, <i>The Language of Journalism: Particularities and Interpretation of Its Coexistence with Other Languages</i> , în vol. Globalization and National Identity. Studies on the Strategies of Intercultural Dialogue / ed.: Iulian Boldea – Târgu-Mureș : Arhipelag XXI, 2016 ISBN 978-606-8624-03-7]	0,4	
	Colibășanu Antonia, Geopolitics, Geoeconomics and Borderlands, The Core Borderland: Afghanistan , Editura Springer, 2023, pp.19-39, [Fer Simona, <i>Napoleon între realitate și ficțiune</i> , Editura Universității din Oradea, Oradea, 2011]	0,4	
	MC Ainciburu, OM Blanco, <i>El “+ n” en la competencia del español de los inmigrantes. Un estudio sobre la competencia léxica en corpus de entrevistas certificadoras</i> , in Léxico y cultura en LE/L2: corpus y diccionarios - academia.edu , Editan: Asociación para la Enseñanza del Español como Lengua Extranjera, 2018, ISBN: 978-84-09-04375-0, pp.25-37, [Fer Simona, <i>Theoretical Models of Interpersonal Communication and Second Language Acquisition of Immigrants</i> , pp.22-32, Journal of Identity and Migration Studies , vol. 10, number 1, Spring/Summer 2016]	0,4	
	Amany Morgan, <i>Second Language Acquisition and Acculturation among First-Generation Egyptian Immigrants</i> , in search.proquest.com, 2021, Trevecca Nazarene University ProQuest Dissertations Publishing, 2021. 28860455, pp.1-24, [Fer Simona, <i>Theoretical Models of Interpersonal Communication and Second Language Acquisition of Immigrants</i> , pp.22-32, Journal of Identity and Migration Studies , vol. 10, number 1, Spring/Summer 2016]	0,4	
	EGCR Rampengan, SW Tajau, V Tewu, <i>Chatbot Widget as Online Virtual Assistant for Dormitory Room Information and Reservation Service at Klabat University</i> , in CogITo Smart Journal , Vol. 9 No. 1 (2023): [Fer Simona, <i>Verbal Communication as a Two-Way Process in Connecting People</i> , publicată în volumul Simpozionului internațional Universul Științelor , la secțiunea I: Științe socio – umaniste, (coord. Dinu Airinei et al.), Editura D&T, Iași, 2016, ISSN 2285-8407]	0,4	
	Simon Gonzales, <i>ILiAD: An Interactive Corpus for Linguistic Annotated Data from Twitter Posts</i> , in researchgate.net , pp. 55-62, 2022, [Fer Simona, <i>The Language of Journalism: Particularities and Interpretation of Its Coexistence with Other Languages</i> , în vol. Globalization and National Identity. Studies on the Strategies of Intercultural Dialogue / ed.: Iulian Boldea – Târgu-Mureș : Arhipelag XXI, 2016 ISBN 978-606-8624-03-7]	0,4	
	AS Hussein, Yasameen Waleed Khalid, <i>Investigating Problems of Translating Arabic Condolences into English in Newspapers</i> , in College of Education for Women Journal , 2023 - iasj.net, pp.195-217, [Fer Simona, <i>The Language of</i>	0,4	

	<i>Journalism: Particularities and Interpretation of Its Coexistence with Other Languages</i> , în vol. Globalization and National Identity. Studies on the Strategies of Intercultural Dialogue / ed.: Iulian Boldea – Târgu-Mureș : Arhipelag XXI, 2016 ISBN 978-606-8624-03-7]		
	Nawroz Muhammad Abdulrahman, <i>The Study of Linguistic Conceptual Issues in Translating Media Discourse with Reference to English and Kurdish</i> , in Journal of Arts, Literature, Humanities and Social Sciences , vol 85, November, 2022, DOI: https://doi.org/10.33193/JALHSS.85.2022.755 , pp. 226-240, [Fer Simona, <i>The Language of Journalism: Particularities and Interpretation of Its Coexistence with Other Languages</i> , în vol. Globalization and National Identity. Studies on the Strategies of Intercultural Dialogue / ed.: Iulian Boldea – Târgu-Mureș : Arhipelag XXI, 2016 ISBN 978-606-8624-03-7]	0,4	
	Kume, Andon, <i>Comparative Analysis of Albanian Law and International Standards on Media and Elections</i> , published in European Review of Public Law . Winter 2021, Vol. 33 Issue 4, p1143-1162. 20p., [Fer Simona, <i>Communication Policy and Mass Media as Fundamental Means of Access to the European Public Sphere</i> , in Education, Social Values and European Integration , edited by Gabriela Goudenhoof and Ioan Horga, Debrecen University Press, 2017, pp.183-190, ISBN 978-963-473-977-7]	0,4	
	Bar Fishman, <i>Big Data for Big Politics: Theoretical Examination of AI-Driven Public Opinion Analysis and Campaign Management System</i> , researchgate.com, [Fer Simona, <i>Journalists and Politicians. Communication in Democratic Climate or Mutual Control?</i> , pp.113-123, în Analele Universității din Oradea, tom VIII, Editura Universității din Oradea, 2016, ISSN 2067-1253 E-ISSN 2067-3647]	0,4	
	S Kaya - <i>Sosyal Medya ile Değişen Haber Dilinin Clickbait Kavramı Üzerinden Değerlendirilmesi</i> , Ali Yldirim (ed.), (2021), published in SOSYAL MEDYADA DİL VE İLETİŞİM: Retorik, Söylem , ISBN 978 -625-433-013-1, pp.185-200 [Fer Simona, <i>The Language of Journalism: Particularities and Interpretation of Its Coexistence with Other Languages</i> , în vol. Globalization and National Identity. Studies on the Strategies of Intercultural Dialogue / ed.: Iulian Boldea – Târgu-Mureș : Arhipelag XXI, 2016 ISBN 978-606-8624-03-7]	0,4	
	Gabriela Goudenhoof, <i>Free Speech, Hate Speech and Security of the European Union</i> , in M.Natea (ed.) <i>Disinformation Crossing Borders. The Multilayered Disinformation Concerning the War in Ukraine</i> , Harmattan, Paris, ISBN: 978-2-14-029979-7, pp.105-121. [Fer Simona, <i>Perspectives on Identity and Acculturation of Immigrants in Europe</i> , pp.67-79, Journal of Identity and Migration Studies , vol. 8, number 2, p. 69, 2014]	0,4	
	M Muzaffar, M Abdulaziz, K Rabbani, <i>Exploring Intra-Genre Functional Variation In Pakistani Newspapers-A Comparison Of Political News With Opinion-Based Reportage</i> , published in Webology , 2022, [Fer Simona, <i>The Language of Journalism: Particularities and Interpretation of Its Coexistence with Other Languages</i> , în vol. Globalization and National Identity. Studies on the Strategies of Intercultural Dialogue / ed.: Iulian Boldea - Tîrgu-Mureș : Arhipelag XXI, 2016 ISBN 978-606-8624-03-7]	0,4	
	Paula Trzaskawka, Joanna Kic-Drgas, <i>Penetration of COVID-19 Related Terminology into Legal, Medical, and Journalistic Discourses</i> , published in the International Journal for the Semiotics of Law , pp.937-960, on https://doi.org/10.1007/s11196-021-09881-3 , 2022,	3X(0,2 + 4 x 0,8) x 2/1= 20,4	

	https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC8752036/ [Fer Simona, <i>The Language of Journalism: Particularities and Interpretation of its Coexistence with Other Languages</i> , în vol. Globalization and National Identity. Studies on the Strategies of Intercultural Dialogue / ed.: Iulian Boldea - Tîrgu-Mureş : Arhipelag XXI, 2016 ISBN 978-606-8624-03-7]		
	Fariza Hanis Abdul Razak, Ismail Sualman, Nuurianti Jalli, <i>Media, Politics and Democracy in the 14th Malaysian General Elections</i> , UiTM Press, 2021, 234 p., ISBN: 9789673637621 (book), [Fer Simona (2013). <i>Young people's trends in political trust and views of their declining sense of duty. Journal of Identity and Migration Studies</i> , 7(1), 111-132. DOI: 10.2139/ssrn.2574572]	0,4	
	Lusi Komala Sari, Najwa Syihab's Speech Strategy in Mata Najwa Show on Metro TV From the Perspective of Community Education, IEOM Society International, (2021), [Fer Simona, <i>The Language of Journalism: Particularities and Interpretation of its Coexistence with Other Languages</i> , în vol. Globalization and National Identity. Studies on the Strategies of Intercultural Dialogue / ed.: Iulian Boldea - Tîrgu-Mureş : Arhipelag XXI, 2016 ISBN 978-606-8624-03-7]	0,4	
	Puggioni, R, (2021) <i>Governing Global Subjects? Border-crossers and the Limits of (Global) Governmentality</i> , in Global Society , volume 5, issue 3, Tylor&Francis –Routledge, pp.289-306, [Fer Simona, <i>Perspectives on Identity and Acculturation of Immigrants in Europe</i> , pp.67-79, Journal of Identity and Migration Studies , vol. 8, number 2, 2014]	$(0,2 + 4 \times 0,8) \times 2/1 = 6,8$	
	Utrzan, DS and Wieling, EA. (2020), <i>A Phenomenological Study on the Experience of Syrian Asylum-Seekers and Refugees in the United States</i> , in Family Process , 59 (1) , pp.209-228. Wiley Online Library, [Fer Simona, <i>Perspectives on Identity and Acculturation of Immigrants in Europe</i> , pp.67-79, Journal of Identity and Migration Studies , vol. 8, number 2, 2014]	$(0,2 + 4 \times 4,319) \times 2/1 = 34,952$	
	Ju, B., Sandel, TL. (2020). <i>Perceived Understandings of Home and Self-identity among Mainland Chinese Dual Migrants in Macao</i> , in Journal of Intercultural Studies , 41 (2) , pp.99-115. [Fer Simona, <i>Perspectives on Identity and Acculturation of Immigrants in Europe</i> , pp.67-79, Journal of Identity and Migration Studies , vol. 8, number 2, 2014]	$0,2 + 4 \times 1,0) \times 2/1 = 8,4$	
	Merkur. L. (2020). <i>Pillars of Salt: Israelis in Berlin and Toronto</i> , volume 32, pp.1-330. [Fer Simona, <i>Perspectives on Identity and Acculturation of Immigrants in Europe</i> , pp.67-79, Journal of Identity and Migration Studies , vol. 8, number 2, 2014]	0,4	
	Merkur L.(2020). Chapter 1 <i>Makom and Moledet</i> , in <i>Pillars of Salt: Israelis in Berlin and Toronto</i> , volume 32. [Fer Simona, <i>Perspectives on Identity and Acculturation of Immigrants in Europe</i> , pp.67-79, Journal of Identity and Migration Studies , vol. 8, number 2, 2014]	0,4	
	Njwambe, A; Cocks, M and Vetter, S. (2019) <i>Ekhayeni: Rural-Urban Migration, Belonging and Landscapes of Home in South Africa</i> . in <i>Journal of Southern African Studies</i> , vol.45, number 2, pp.413-431. Tylor&Francis – Routledge. [Fer Simona, <i>Perspectives on Identity and Acculturation of Immigrants in Europe</i> , pp.67-79, Journal of Identity and Migration Studies , vol. 8, number 2, 2014]	$(0,2 + 4 \times 0,882) \times 2/1 = 7,46$	
	Cosciug, A. (2019). <i>Religion, Return Migration and Change in an Emigration Country</i> , in Transnational Return and Social Change: Hierarchies, Identities, and Ideas , SAGE Journals, pp.85-102. [Fer Simona, <i>Perspectives on Identity and Acculturation of Immigrants in Europe</i> , pp.67-79, Journal of	0,4	

	Identity and Migration Studies, vol. 8, number 2, 2014]		
	Herman, Adinda Amalia Khairani (2018) <i>Analisis Pemberitaan Mengenai Muslim Brotherhood Dalam Media Online Al Jazeera Di Mesir (14 – 20 Agustus 2013)</i> . Sarjana thesis, Universitas Brawijaya, [Fer Simona, <i>The Language of Journalism: Particularities and Interpretation of its Coexistence with Other Languages</i> , în vol. Globalization and National Identity. Studies on the Strategies of Intercultural Dialogue / ed.: Iulian Boldea - Tîrgu-Mureş : Arhipelag XXI, 2016 ISBN 978-606-8624-03-7]	0,4	
	María Cecilia Ainciburu, Ocarina Masid Blanco, Universidad Antonio de Nebrija, <i>El “+ n” en la competencia del español de los inmigrantes. Un estudio sobre la competencia léxica en corpus de entrevistas certificadoras</i> , pp.25-36, [Fer Simona, <i>Theoretical Models of Interpersonal Communication and Second Language Acquisition of Immigrants</i> , pp.22-32, Journal of Identity and Migration Studies , vol. 10, number 1, Spring/Summer 2016]	0,4	
	E Korneeva - COLLEGIUM LINGUISTICUM-2020, <i>Syntactic Particularities in Modern Mass Media: Linguapragmatic Aspect</i> , Moscow, 2020, pp.101-110 [Fer Simona, <i>The Language of Journalism: Particularities and Interpretation of its Coexistence with Other Languages</i> , în vol. Globalization and National Identity. Studies on the Strategies of Intercultural Dialogue / ed.: Iulian Boldea - Tîrgu-Mureş : Arhipelag XXI, 2016 ISBN 978-606-8624-03-7]	0,4	
	Е Кorneeva -нСИНТАКСИЧЕСКИЕ ОСОБЕННОСТИ СОВРЕМЕННОЙ БРИТАНСКОЙ ПРЕССЫ: ЛИНГВОПРАГМАТИЧЕСКИЙ АСПЕКТ, [Fer Simona, <i>The Language of Journalism: Particularities and Interpretation of its Coexistence with Other Languages</i> , în vol. Globalization and National Identity. Studies on the Strategies of Intercultural Dialogue / ed.: Iulian Boldea - Tîrgu-Mureş : Arhipelag XXI, 2016 ISBN 978-606-8624-03-7]	0,4	
	E Bornman, J Harvey, H Janse van Vuuren, B Kekana... - <i>Political Engagement and Opinions of Youth in Post-apartheid South Africa: A Qualitative Study</i> , published in Politikon, South African Journal of Political Studies volume 48, Issue 3, 2021 - Taylor & Francis, [Fer Simona (2013). <i>Young people's trends in political trust and views of their declining sense of duty</i> , in Journal of Identity and Migration Studies , 7(1), 111-132. DOI: 10.2139/ssrn.2574572]	0,4	
	OS Ewemooje, AY Amoateng, E Biney, <i>Survey data on gender in relation to youth political discussion and involvement at a Public University in Ghana</i> , published in Elsevier , volume 31, August 2020, 105796 [Fer Simona (2013). <i>Young people's trends in political trust and views of their declining sense of duty</i> , in Journal of Identity and Migration Studies , 7(1), 111-132. DOI: 10.2139/ssrn.2574572]	0,4	
	OGBI IMANE, <i>Exploring Teacher's and Student's Attitudes Towards the Use of Communicative Strategies in Developing EFL Student's Speaking Skill. Case study: First year EFL students at Biskra University</i> , University of Biskra, Algeria, 2020, [Fer Simona, <i>Verbal Communication as a Two-Way Process in Connecting People</i> , publicată în volumul Simpozionului internațional Universul Științelor, la secțiunea I: Științe socio – umaniste, (coord. Dinu Airinei et al.), Editura D&T, Iași, 2016, ISSN 2285-8407]	0,4	
	Nechita Oana Liliana, <i>Analiza discursului medical în domeniul nutriției</i> , Universitatea „Ștefan cel Mare” , Suceava, Școala doctorală de Științe Socio-	0,4	

	Umane, domeniul Filologie, [Fer Simona, <i>The Academic Writing-A Prerequisite Condition in the Cultural Evolution of the Academic Society</i> , publicat în volumul colectiv Globalization and Intercultural Dialogue. Multidisciplinary Perspectives , section Language and Discourse, Editura ARHIPELAG XXI PRESS, Târgu-Mureș, 2014 pp. 139-147, ISBN 978-606-93691-3-5, indexată în ISI Web of Knowledge]		
	Христина Марціхів, <i>Journalism as a field of study in the US higher education system</i> , in Science and Education a New Dimension. Pedagogy and Psychology 7 (81), 23-26, 2019, [Fer Simona, <i>The Language of Journalism: Particularities and Interpretation of its Coexistence with Other Languages</i> , în vol. Globalization and National Identity. Studies on the Strategies of Intercultural Dialogue / ed.: Iulian Boldea - Tîrgu-Mureș : Arhipelag XXI, 2016 ISBN 978-606-8624-03-7]	0,4	
	Elizabeth Biney, <i>Youth political participation : a qualitative study of undergraduate students at the University of Ghana</i> , in AFFRIKA Journal of Politics, Economics and Society 9, volume 9 Number si1, p. 9 - 25 pp 9 – 25, Jul.2019, [Fer Simona (2013). <i>Young people's trends in political trust and views of their declining sense of duty</i> , in Journal of Identity and Migration Studies , 7(1), 111-132. DOI: 10.2139/ssrn.2574572]	0,4	
	Curran, F. C., & Kitchin, J. (2019), <i>Why are the early elementary race/ethnicity test score gaps in science larger than those in reading or mathematics? National evidence on the importance of language and immigration context in explaining the gap-in-gaps</i> . Science Education. Online First. Context in Explaining the Gap-in-Gaps , Pages: 477-502, First Published: 31 December 2018, [Fer Simona, <i>Theoretical Models of Interpersonal Communication and Second Language Acquisition of Immigrants</i> , pp.22-32, Journal of Identity and Migration Studies , vol. 10, number 1, Spring/Summer 2016]	$(0,2 + 4 \times 6) \times 2/1 = 48,4$	
	M. Garza, <i>Second Language Recall in Methods of Learning</i> , in Walden Dissertations and Doctoral Studies . This collection is comprised of final capstone projects researched and written by Walden doctoral students. [Fer Simona, <i>Theoretical Models of Interpersonal Communication and Second Language Acquisition of Immigrants</i> , pp.22-32, Journal of Identity and Migration Studies , vol. 10, number 1, Spring/Summer 2016]	0,4	
	Metin IŞIK, K. Özkan ERTÜRK, Elif ŞEŞEN, 16 Nisan 2017 Anayasa Değişikliği Referandumu Örneğinde İletişim Fakültesi Öğrencilerinin Oy Verme Kararlarında Seçim Mecralarının Etkisi <i>The Effects of the Election Mediums on Voting Decisions of the School of Communication Students: The Example of the Constitutional Referendum Held on 16th April, 2017</i> , Türkiye İletişim Araştırmaları Dergisi • Yıl/Year: 2018 • Sayı/Issue: 31 ss/pp. 21-40 • ISSN: 2630-6220, DOI: 10.17829/turcom.456077, [Fer Simona (2013). <i>Young people's trends in political trust and views of their declining sense of duty</i> . <i>Journal of Identity and Migration Studies</i> , 7(1), 111-132. DOI: 10.2139/ssrn.2574572]	0,4	
	F.Chirodea, Marta Pachocka, Kozma Gabor editor, Migration at the European Borders, Eurolimes , vol.23/24, 2018, A.Oltean Book review <i>The Challenges of Migrations for EU and the Integration in the 21st Century Europe</i> , [Fer Simona, <i>Young People's Trends in Political Trust and Views of their Declining Sense of Duty</i> , in Journal of Identity and Migration Studies , vol.7, number 1, pp.111-120, 2013]	0,4	
	Elif Şeşen, 16 Nisan 2017 Anayasa Değişikliği Referandumu Örneğinde İletişim Fakültesi Öğrencilerinin Oy Verme Kararlarında Seçim Mecralarının Etkisi, <i>The Effects of the Election Mediums on Voting Decisions of the School</i>	0,4	

	of Communication Students: The Example of the Constitutional Referendum Held on 16th April, 2017, [Fer, Simona (2013), Young People's Trends in Political Trust and Views of their Declining Sense of Duty, Journal of Identity and Migration Studies , 7 (1): 111–132]		
	Aarnio, Anna-Riikka (2017), Finlanda, MITEN LUOTTAMUS RAKENTUU? Tutkimus suomalaisten nuorten poliittisesta luottamuksesta, [Fer, Simona (2013), Young People's Trends in Political Trust and Views of their Declining Sense of Duty, Journal of Identity and Migration Studies , 7 (1): 111–132]	0,4	
	Amanda Sternskog " Arbetsförmedlares syn på nyanlända kvinnors etablering på arbetsmarknaden", Suedia, 2016, [Fer Simona, Theoretical Models of Interpersonal Communication and Second Language Acquisition of Immigrants, pp.22-32, Journal of Identity and Migration Studies , vol. 10, number 1, Spring/Summer, 2016]	0,4	
	Benjamin Kruid, International student acculturation at the University of Jyväskylä, [Fer Simona, Theoretical Models of Interpersonal Communication and Second Language Acquisition of Immigrants, pp.22-32, Journal of Identity and Migration Studies , vol. 10, number 1, Spring/Summer 2016], Finlanda, 2017	0,4	
	L. Rosca si C. Lazar Etica si integritatea universitara: experiente, realizari, probleme, IRIM: Chişinău, 2014 [Simona Fer, Relevanţa efectuării practicii de specialitate, anticipată de studenţii în ştiinţele comunicării, publicat în volumul colectiv (coord.Alina Brihan) Provocările profesiei: de la teorie, la experienţă şi angajament , Editura Universităţii din Oradea, 2012, ISBN 978-606-10-0936-7 pagina citată 122]	0,4	
	L. Rosca si C. Lazar Etica si integritatea universitara: experiente, realizari, probleme, IRIM: Chişinău, 2014 [Simona Fer, Relevanţa efectuării practicii de specialitate, anticipată de studenţii în ştiinţele comunicării, publicat în volumul colectiv (coord.Alina Brihan) Provocările profesiei: de la teorie, la experienţă şi angajament , Editura Universităţii din Oradea, 2012, ISBN 978-606-10-0936-7 pagina citată 123]	0,4	
	L. Rosca si C. Lazar Etica si integritatea universitară: experienţe, realizări, probleme, IRIM: Chişinău, 2014 [Simona Fer, Relevanţa efectuării practicii de specialitate, anticipată de studenţii în ştiinţele comunicării, publicat în volumul colectiv (coord.Alina Brihan) Provocările profesiei: de la teorie, la experienţă şi angajament , Editura Universităţii din Oradea, 2012, ISBN 978-606-10-0936-7 pagina citată 124]	0,4	
	TOTAL I9	168,21	
I10	Editor al unei reviste editate în străinătate care este indexată ISI sau indexată de o bază de date internaţională recunoscută; Membru în comitetul de redacţie al unei asemenea reviste	5 3	Pe revistă
I11	Editor al unei reviste editate în ţară care este indexată ISI sau indexată de o bază de date internaţională recunoscută; Membru în comitetul de redacţie al unei asemenea reviste	2 1	Pe revistă
I12	Coordonator al unei colecţii (serie de volume) editate de o editură cu prestigiu internaţional ; Membru în comitetul ştiinţific al unei asemenea serii-colecţii; Coordonator al unei colecţii (serie de volume) editate de o editură din ţară; Membru în comitetul ştiinţific al unei asemenea serii-colecţii	4 2 2 1	Pe colecţie/serie
I13	Coordonarea unui proiect de cercetare finanţat cu echivalentul a cel puţin 50.000 lei de o entitate din străinătate	7	Pe proiect
I14	Coordonarea unui proiect de cercetare finanţat cu cel puţin 50.000 lei de o entitate din ţară	5	Pe proiect
I15	Profesor invitat (visiting) la o universitate de prestigiu din străinătate (titular	10	Pe universitate

	de curs finalizat prin evaluarea studenților)		
	Profesor-cercetător invitat (guest) la o universitate de prestigiu din străinătate, pentru o perioadă de cel puțin o lună	5	
	Efectuarea unui stagiu postdoctoral cu o durată de cel puțin un an academic la o universitate de prestigiu din străinătate sau obținerea unei diplome de doctor la o universitate din străinătate	3	
I16	Lucrări prezentate la conferințe internaționale organizate în străinătate	1	Pe conferință
	<i>Reflectarea mesajului și limbajului religios în presa scrisă românească din perioada postcomunistă</i> , conferința internațională Mass-media în post-communism. Moștenire, evoluție, tendințe, Oradea-Gyula, 14-15 octombrie, 2016	1	
	International scientific conference, <i>Topical Issues of Social Science under Martial Law in Ukraine</i> , cu lucrarea Social Media and Privacy Issues Generating Dangers among Users, State University „Uzhhorod National University”, University of Oradea, 6-7 March, 2024	1	
	TOTAL I16	2	
I17	Lucrări prezentate la conferințe internaționale organizate în țară	0,5	Pe conferință
	Conferința cu participare internațională <i>Creier, neuroștiințe și societate</i> , cu lucrarea <i>Provocări ale procesului de învățare, în perioada pandemică, prin utilizarea noilor tehnologii de transmitere a informațiilor</i> , Arad, 12 martie, 2024	0,5	
	Conferința internațională <i>Pluralism in Digital Communication</i> , cu lucrarea <i>Degradarea limbii române în practicile de comunicare folosite de tineri în New Media</i> , 5 Decembrie, Centrul UNIX UMFST „G.E.Palade”, Târgu Mureș, 2023	0,5	
	Simpozionul internațional <i>Rugăciunea în viața Bisericii – mijloc de comunicare și comuniune a omului cu Dumnezeu</i> , cu lucrarea <i>Rugăciunea, mijloc de comunicare și unire cu Dumnezeu și cu oamenii</i> organizat de Facultatea de Teologie Ortodoxă, Universitatea din Oradea, 16-17 iunie, 2022	0,5	
	Conferința internațională <i>Actors, Mechanisms and Levels of Influence in the EU Decision-Making</i> , cu lucrarea <i>Family Stability across European Countries, in the Context of Political and Social Challenges and Opportunities</i> , organizată de Facultatea I.R.I.S.P.S.C., Universitatea din Oradea, 26 - 28 May, 2022 Oradea, Romania	0,5	
	Simpozionul internațional <i>Pastorație și misiune în diaspora românească – provocări, perspective</i> , cu lucrarea <i>Importanța limbii române în menținerea unității și a credinței ortodoxe în comunitățile din diaspora</i> , organizat de Facultatea de Teologie Ortodoxă, Universitatea din Oradea, 6-7 iunie, 2021, cu lucrarea <i>Importanța limbii române în menținerea unității și a credinței ortodoxe în comunitățile din diaspora</i>	0,5	
	Simpozionul internațional <i>Familia creștină în postmodernitate</i> , lucrarea <i>Comunicarea în cadrul familiei, condiție a dezvoltării morale și intelectuale a tinerilor</i> , Facultatea de Teologie Ortodoxă, Universitatea din Oradea, 24-25 Mai 2020	0, 5	
	<i>Religious Tolerance in the Eastern and Western Europe as a Form of Xenophobia Exclusion</i> , prezentată la conferința internațională A call for tolerance , Universitatea din Oradea, Departamentul de Științe Politice și Științele Comunicării, 6-8 iunie, 2019, Oradea	0, 5	
	<i>Elemente fundamentale în educația jurnalistului pe probleme religioase și reflectarea mesajului religios în presa românească postdecembristă</i> , Simpozionul Internațional STRATEGII PENTRU EDUCAȚIE, ediția a II-a, 13 mai, 2018, Iași	0,5	
	<i>Icoana, comunicare prin simbolistica imaginii</i> , la Simpozionul național cu	0,5	

	participare internațională Icoana ortodoxă – Epifanie a transcendentului și mijloc de purificare într-o lume desacralizată , Sala de Conferințe a Bibliotecii Universității, Oradea 09-10 noiembrie, 2017		
	<i>The Practical Training, a "Learning by Doing" success in Students' Careers</i> , presented at the International conference, A social Europe for youth: education to employment , organized with the support of the European Commission, Jean Monnet Programme of the European Union, University of Oradea, Faculty of History, International Relations, Political Sciences, and Communication Sciences and the RESEARCH CENTER ON IDENTITY AND MIGRATION ISSUES (RCIMI), 2017, Hotel Continental, Oradea	0,5	
	Fer Simona , <i>Communication Policy and Mass-Media as Fundamental Means of Acces to the European Public Sphere</i> , din cadrul modulului Jean Monnet, Facultatea de Relații Internaționale, Oradea, România, 1 iunie, 2016	0,5	
	Fer Simona , <i>The Language of Journalism: Particularities and Interpretation of its Coexistence with Other Languages, Globalization and National Identity</i> , Universitatea din Târgu Mureș, 2016	0,5	
	<i>Verbal Communication as a Two-Way Process in Connecting People</i> , Simpozionul internațional Universul Științelor, ediția a VII-a, 17 sept.2016, Slănic Moldova, Hotel Venus, Bacău	0,5	
	<i>Revista Legea Românească-istorie, reflecție și actualitate</i> , Presa culturală, prezentată la Congresul Național de Istorie a Presei, ediția a VIII-a, Oradea, 2015	0,5	
	<i>Importurile lingvistice în presa românească, între necesitate și abuz</i> , Simpozionul internațional Universul Științelor, Universitatea Al.Ioan Cuza din Iași, mai, Iași, 2014	0,5	
	<i>The Academic Writing-A Prerequisite Condition in the Cultural Evolution of the Academic Society</i> , Globalization and Intercultural Dialogue. Multidisciplinary Perspectives, 29-30 mai, Târgu-Mureș, 2014	0,5	
	<i>Participarea tinerilor la viața politică și importanța prezenței lor la vot</i> Simpozionul internațional Universul Științelor, Universitatea Al.Ioan Cuza din Iași, 8 sept., Iași, 2012	0,5	
	Young People's Trends in Political Trust and Views of their Declining Sense of Duty , Political Theories and Electoral Practices in a Changing World, organized by the University of Oradea in cooperation with "Gheorghe Șincai" District Library, Oradea, Romania, 24-25 mai, Oradea, 2012	0,5	
	<i>Interdependența dintre religie și cultură.Strategii europene de dezvoltare culturală cu privire la conservarea patrimoniului religios</i> , Conferința internațională Dialogul dintre Teologie și Știință, Facultatea de Teologie Ortodoxă Episcop Dr. Vasile Coman, Universitatea din Oradea, 8-9 mai, Oradea, 2012	0,5	
	<i>Information et éducation dans les médias de Bihor concernant l'intégration dans l'Union Européenne</i> Conferința internațională, organizată de Facultatea de Relații Internaționale (Hotel Continental), 6-8 oct., 2003, Oradea	0,5	
	<i>Le discours de la presse de Bihor et les problèmes de la liberté de mouvement des personnes en Europe</i> , Conferința internațională, organizată de Facultatea de Relații Internaționale (Hotel Continental), 6-8 oct., 2003, Oradea	0,5	
	TOTAL I17	10, 5	
I18	Beneficiar al unor granturi individuale sau burse postdoctorale în valoare de cel puțin 25.000 lei fiecare	0,5	Pe grant/bursă
I19	Inițierea de programe universitare	2	Pe program
	Comunicare și Relații Publice	2	

	Jurnalism (Licență)	2	
	Științe politice (Licență)	2	
	Politici publice europene (Master)	2	
	Libertatea de mișcare a persoanelor în Europa (Master)	2	
	Introducerea de cursuri noi	0,5	Pe curs
	Limba engleză Jurnalism I	0,5	
	Limba engleză Jurnalism II	0,5	
	Etică și integritatea academică	0,5	
	Limba engleză Științe politice I	0,5	
	Limba engleză Științe politice II	0,5	
	Limba engleză în Relațiile Publice I	0,5	
	Limba engleză în Relațiile Publice II	0,5	
	Comunicare de bază în limba engleză I RISE	0,5	
	Comunicare de bază în limba engleză II RISE	0,5	
	Basic English Communication I RISEE	0,5	
	Basic English Communication I I RISEE	0,5	
	Social Communication in English II RISEE	0,5	
	Comunicare de bază în limba engleză I SS	0,5	
	Comunicare socială în limba engleză II SS	0,5	
	Instituțional Communication RISEE II	0,5	
	Comunicare instituțională RISE II, SS II	0,5	
	Limba engleză /Istorie I	0,5	
	Limba engleză /Istorie II	0,5	
	Publicistica de agenție	0,5	
	Conceperea și redactarea lucrării de licență	0,5	
	Politicile de gen în UE	0,5	
	Politicile sociale în UE	0,5	
	Politicile de mediu în UE	0,5	
	Academic writing	0,5	
	EU Polity and Policies	0,5	
	Presa și actualitatea Jurnalism III	0,5	
	Noile media. Comunicare digitală	0,5	
	Limbajul jurnalistic	0,5	
	Conceperea și redactarea lucrării de disertație	0,5	
	Practica de specialitate	0,5	
	TOTAL I19	25	
	Publicare cursuri pentru studenți	1 x m/n	Pe lucrare
I20	Membri al unei echipe de cercetare care implementează un proiect finanțat pe bază de competiție în valoare de cel puțin 100.000 lei	1	Pe proiect
	Proiect cofinanțat din Fondul Social European prin Programul Operațional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007–2013 Axa prioritară nr. 2 „Corelarea învățării pe tot parcursul vieții cu piața muncii Domeniul major de intervenție 2.1 „Tranziția de la școală la viața activă” Titlul proiectului ”ACCES” Număr de identificare contract : POSDRU/189/2.1/G/156839 Nr.14963/11.08.2015 Beneficiar: Universitatea din Oradea Valoare proiect: 2 008 389.12	1	
	Proiect SOROS, <i>Migration and Identity in a Changing Europe. Building Partnerships and Fostering Communication</i> , 2005-2009, date disponibile pe site-ul e-migration.ro/Research-Projects.php	1	

	Total I20	2	
I21	Membru al Consiliului National de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare, al Consiliului National al Cercetării Științifice, al consiliului sau comisiilor de specialitate ale Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Superior; CNFIS (se punctează un singur mandat). Premii ale unor Academii și Asociații științifice	1	Pe consiliu/ comisie/ premiu
	Diploma de excelență pentru participarea la Simpozionul Internațional STRATEGII PENTRU EDUCAȚIE, Asociația cultural-științifică Vasile Pogor, 2018	1	
	Premiul I cu lucrarea <i>Elemente fundamentale în educația jurnalistului pe probleme religioase și reflectarea mesajului religios în presa românească postdecembristă</i> , , Asociația Asociația cultural-științifică Vasile Pogor, Iași, 2018	1	
	Premiul I pentru activități extracuriculare, realizarea de bune practici în educație și învățarea în scopul creșterii calității procesului de învățământ, Universitatea din Oradea	1	
	Premiul I cu lucrarea <i>Verbal Communication as a Two-Way Process in Connecting People</i> , 2016, Asociația Asociația cultural-științifică Vasile Pogor, Vatra Dornei	1	
	Premiul I cu lucrarea <i>Importurile lingvistice în presa românească, între necesitate și abuz</i> , 2014, Asociația Asociația cultural-științifică Vasile Pogor, Iași	1	
	Premiul I cu lucrarea <i>Participarea tinerilor la viața politică și importanța prezenței lor la vot</i> , 2012, Asociația cultural-științifică Vasile Pogor, Iași	1	
	TOTAL I21	6	
I22	Studiu, individual sau colectiv, de evaluare și fundamentare de politici publice elaborat, în urma unor concursuri de selecție, pentru diverse instituții publice guvernamentale/ organizații internaționale/centre de cercetare.	2 x m/n	Pe lucrare
	<i>Pregătirea studenților pentru a-și asuma proiecte proprii</i> , în cadrul Proiectului interdepartamental Educația centrată pe student, cu program proiect implementat, Universitatea din Oradea, decembrie 2010	2x1=2	
	<i>Rolul studenților în învățământul centrat pe student</i> , în cadrul Proiectului interdepartamental Educația centrată pe student, cu program proiect implementat, Universitatea din Oradea, aprilie 2011	2x1=2	
	<i>Evaluarea educației centrate pe student de către student</i> , în cadrul Proiectului interdepartamental Educația centrată pe student, cu program proiect implementat, Universitatea din Oradea, mai 2011	2x1=2	
	TOTAL I22	6	
I23	Participare în colectivele de elaborare sau implementare a granturilor sau a proiectelor de dezvoltare instituțională, socială și regională; transfer de cunoaștere și instrumente de politici; asistență pentru dezvoltare ș.a., finanțate de o entitate regionala, națională sau din străinătate.	1	Pe proiect
	Fer Simona , expert dezvoltare programe de studiu, CNFIS-FDI-2024-F-0572, UNIVERSITATEA DIN ORADEA, titlu proiect COOPERARE, INTERNAȚIONALIZARE ȘI MANAGEMENT ACADEMIC PENTRU PROMOVAREA EXCELENȚEI, Creșterea gradului de internaționalizare a învățământului superior din România, buget 320 000 lei	1	
	Fer Simona , secretar Proiect interdepartamental <i>Educația centrată pe student</i> . Parteneri proiect: Facultatea de Științe Politice și Științele Comunicării, Facultatea de Teologie Ortodoxă „Episcop Dr. Vasile Coman”, Asociația	1	

	Națională a Psihologilor Școlari, Departamentul pentru pregătirea personalului didactic (D.P.P.P.D.), Studenții Senatori ai Universității din Oradea, Universitatea din Oradea, 2011		
	TOTAL I23	2	

Standardele minimale naționale ce trebuie îndeplinite cumulativ (fiecare standard în parte fiind obligatoriu):

Criteriul	Definiție criteriu	Standardul pentru profesor universitar/CS I	Standardul pentru conferențiar universitar/ CS II	Punctajrealizat de candidat/ criteriulindeplinit
C1	Punctajul pentru indicatorul I1	>/= 10	>/= 5	14,4 (puncte I1)/criteriu îndeplinit
C2	Numărul de articole care prezintă contribuții originale, în extenso, conform condițiilor de la I2	>/= 8	>/= 5	21 articole (49,64 puncte I2)/criteriu îndeplinit
C3	Numărul de cărți la care este unic autor sau prim autor	Cel puțin o carte la o editură cu prestigiu internațional (A1) sau cel puțin două cărți publicate la edituri cu prestigiu recunoscut (A2)	>/= 1	4 cărți de unic autor, dintre care 3 la edituri A2/criteriu îndeplinit
C4	Suma punctajului pentru indicatorii I1 – I8	>/= 100	>/= 50	128,04/criteriu îndeplinit
C5	Punctajul pentru indicatorul I9	>/= 10	>/= 5	168,21/criteriu îndeplinit
C6	Punctaj total (suma punctajului pentru indicatorii I1- I23)	>/= 150	>/= 100	349,75/criteriu îndeplinit
C7	Punctaj total (suma punctajului pentru indicatorii I1-I23), acumulat după obținerea titlului de doctor	>/= 100	>/= 50	315,83/criteriu îndeplinit

III.B Punctaj calculat conform Procedurii proprii de concurs a Facultății de Istorie, Relații internaționale, Științe politice și Științele comunicării, procedură aprobată prin HS 4/28.03.2024

	Punctaj	Autoevaluare	Evaluare membru comisie
A. RELEVANȚA ȘI IMPACTUL REZULTATELOR ȘTIINȚIFICE			
Articole în reviste cotate ISI având un factor de impact f care este mai mare sau egal cu 0,1;	(2 + 4 x f)x 2/n Pe articol	14, 4	

Articole în reviste cotate ISI având un factor de impact mai mic de 0,1 sau în reviste indexate în cel puțin 3, respectiv 2 ³ din bazele de date internaționale recunoscute, sau reviste care au avut o cotație națională B sau B+ înainte de 2011; capitol în volume publicate la edituri cu prestigiu internațional (A1) sau la edituri cu prestigiu recunoscut (A2);	2 x m/n Pe articol	49,64	
Cărți publicate ca unic autor;	10 x m Pe carte	30	
Cărți publicate în calitate de coautor, având n coautori;	6 x m/n Pe carte	0	
Cărți coordonate, având n coordonatori;	5 x m/n Pe carte	1, 25	
Studii/capitole având n autori, în volume colective (volume cu ISBN);	2 x m/n Pe studiu/ capitol	26	
Recenzii publicate în reviste cotate ISI sau în reviste indexate în cel puțin 3 din bazele de date internaționale recunoscute; termeni de minimum o pagină în enciclopedii/dicționare de specialitate;	0,5 x m/n Pe recenzie sau termen	4,25	
Lucrări publicate în volumele unor conferințe (volume cu ISSN) sau indexate în cel puțin una dintre bazele de date internaționale recunoscute, traduceri ale unor lucrări fundamentale din domeniul științelor sociale;	1 x m/n Pe lucrare	2,5	
Citări ale publicațiilor candidatului în articole publicate în reviste cotate ISI, în cărți, capitole de cărți sau volume ori în reviste indexate în baze de date internaționale (nu se iau în considerare autocitățile). N este numărul de autori al publicației citate sau recenzii la cărțile de autor publicate în reviste indexate în baze de date internaționale.	(0,2 + 4xf) x 2/n Pe citare	168,21	
Punctaj		296, 25	
B. CAPACITATEA DE A ÎNDRUMA STUDENȚI SAU TINERI CERCETĂTORI			
Coordonarea unui proiect de cercetare finanțat cu cel puțin 50.000 lei de o entitate din țară.	5 Pe proiect	0	
Îndrumare cerc studențesc / revistă studențească	2/cerc sau revistă	4	
Organizare sesiune științifică studențească, moderare secțiune sesiune științifică studențească, organizare concursuri studențești, organizare simulări, mese rotunde studențești	3/eveniment	6	
Coordonarea studenților în elaborarea unei lucrări prezentate în cadrul unei manifestări științifice, îndrumarea studenților pentru participarea la concursuri și dezbateri pe teme științifice	3/lucrare	6	
Îndrumare lucrări de licență / dizertație / teze de doctorat	1/lucrare 3/teză	60	
Membru în comisiile de îndrumare doctoranzi	2/comisie	0	

³ Sunt punctate articolele publicate în 2 din bazele de date internaționale din lista indicată până în 2016, respectiv în 3 baze de date internaționale începând cu 2016.

Coordonare practică de specialitate/pedagogică și aplicație de teren	3/activitate	96	
Îndrumător de an	1/serie	7	
Punctaj		179	
C. COMPETENȚELE DIDACTICE			
Inițierea de programe universitare	2 pe program	10	
Introducerea de cursuri noi	0,5 pe curs	15	
Publicare cursuri pentru studenți	1 x m/n pe lucrare	1	
Elaborare suport curs/seminar în format ppt pentru studenți / încărcare suport curs/seminar pe platforma de e-learning a Universității din Oradea	1/suport de curs/seminar, la care se adaugă 0,5 puncte pentru încărcarea pe platforma UO	21,5	
Punctaj		47,5	
D. CAPACITATEA DE TRANSFER A REZULTATELOR CANDIDATULUI CĂTRE MEDIUL SOCIO-ECONOMIC ȘI DE POPULARIZARE A REZULTATELOR ȘTIINȚIFICE			
Lucrări prezentate la conferințe internaționale organizate în străinătate;	1 Pe conferință	2	
Lucrări prezentate la conferințe internaționale organizate în țară;	0,5 Pe conferință	10,5	
Membru al unei echipe de cercetare care implementează un proiect finanțat pe bază de competiție, în valoare de cel puțin 100.000 lei;	1 Pe proiect	2	
Studiu, individual sau colectiv, de evaluare și fundamentare de politici publice elaborat, în urma unor concursuri de selecție, pentru diverse instituții publice guvernamentale/ organizații internaționale/centre de cercetare.	2 x m/n Pe lucrare	6	
Participare în colectivele de elaborare sau implementare a granturilor sau a proiectelor de dezvoltare instituțională, socială și regională; transfer de cunoaștere și instrumente de politici; asistență pentru dezvoltare ș.a., finanțate de o entitate regională, națională sau din străinătate.	1 Pe proiect	2	
Punctaj		22,5	
E. CAPACITATEA DE A LUCRA ÎN ECHIPĂ ȘI EFICIENȚA COLABORĂRILOR ȘTIINȚIFICE			
Editor al unei reviste editate în străinătate, care este indexată ISI sau indexată de o bază de date internațională recunoscută;	5 Pe revistă	0	
Membru în comitetul de redacție al unei asemenea reviste;	3 Pe revistă	0	
Editor al unei reviste editate în țară, care este indexată ISI sau indexată de o bază de date internațională recunoscută;	2 Pe revistă	0	
Membru în comitetul de redacție al unei asemenea reviste;	1 Pe revistă	0	
Coordonator al unei colecții (serie de volume) editate de o editură cu prestigiu internațional;	4 Pe colecție/serie	0	

Membru în comitetul științific al unei asemenea serii/colecții;	2 Pe colecție/serie	0	
Coordonator al unei colecții (serie de volume) editate de o editură din țară;	2 Pe colecție/serie	0	
Membru în comitetul științific al unei asemenea serii/colecții;	1 Pe colecție/serie	0	
Membru al Consiliului Național de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare, al Consiliului Național al Cercetării Științifice, al consiliului sau comisiilor de specialitate ale Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Superior; CNFIS (se punctează un singur mandat). Premii ale unor Academii și Asociații științifice.	1 Pe consiliu/ comisie/ premiu	6	
Punctaj		6	
F. CAPACITATEA DE A CONDUCE PROIECTE DE CERCETARE - DEZVOLTARE			
Coordonarea unui proiect de cercetare finanțat cu echivalentul a cel puțin 50.000 lei de o entitate din străinătate;	7 Pe proiect	0	
Beneficiar al unor granturi individuale sau burse postdoctorale în valoare de cel puțin 25.000 lei fiecare;	0,5 Pe grant/bursă	0	
Punctaj		0	
G. EXPERIENȚA PROFESIONALĂ ÎN ALTE INSTITUȚII			
Profesor invitat (visiting) la o universitate de prestigiu din străinătate (titular de curs finalizat prin evaluarea studenților);	10 Pe universitate	0	
Profesor-cercetător invitat (guest) la o universitate de prestigiu din străinătate, pentru o perioadă de cel puțin o lună;	5 Pe universitate	0	
Efectuarea unui stagiu postdoctoral cu o durată de cel puțin un an academic, la o universitate de prestigiu din străinătate, sau obținerea unei diplome de doctor la o universitate din străinătate.	3 Pe universitate	0	
Punctaj		0	
Punctaj total (A+B+C+D+E+F+G)		551, 25	

Confirm prin prezenta că datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică.

Data

10.07.2024

Candidat: Lector univ. dr. Simona Fer